
 

                                                                                                                        
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДНО» 
ДНОВСКОГО РАЙОНА  ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

30.10.2023 года  № 172 
 

Принято на 45-ой сессии 
Собрания депутатов  

городского поселения «Дно» 
2-го созыва 

 

«О внесении изменений и дополнений в решение  
Собрания депутатов городского поселения «Дно»  
от 29.12.2021 года № 82 «Об утверждении Правил  
благоустройства на территории городского поселения «Дно» 

 
На основании статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Устава муниципального образования «Дно», в целях 
обеспечения формирования благоприятной архитектурной и 
информационной среды, повышения ответственности юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей и граждан за сохранение внешнего 
архитектурного облика сложившейся застройки муниципального 
образования «Дно», Собрание депутатов городского поселения «Дно» 
РЕШИЛО: 
 1. Внести в Правила благоустройства территории городского поселения 
«Дно» (далее — Правила благоустройства), утвержденные решением 
Собрания депутатов городского поселения «Дно» от 29.12.2021 года № 82, 
следующие изменения:  

XIII «ПРАВИЛА РАЗМЕЩЕНИЯ ВЫВЕСОК В ГП «ДНО» 

 1.1. Пункт 13.2 Правил благоустройства изложить в следующей 
редакции:  

 1) Вывески на территории городского поселения «Дно» должны 
размещаться в соответствии с требованиями, утвержденными 
постановлением Администрации городского поселения «Дно»; 
 2) Вывески должны содержаться в чистоте, без дефектов и технических 
неполадок.»; 
 1.2. Приложение к Правилам благоустройства – ДИЗАЙН-КОД 
исключить. 
 1.3. Раздел XIII Правил благоустройства дополнить пунктом 13.2.1 
следующего содержания: 
 «6.4.3.1. Организациям, эксплуатирующим световые рекламы и 
вывески, рекомендуется обеспечивать своевременную замену перегоревших 
газосветовых трубок и электроламп. В случае неисправности отдельных 



знаков рекламы или вывески рекомендуется выключать полностью. 
 Не рекомендуется размещать на зданиях вывески и рекламу, 
перекрывающие архитектурные элементы зданий (например: оконные 
проёмы, колонны, орнамент и прочие). Вывески с подложками не 
рекомендуется размещать на памятниках архитектуры и зданиях, год 
постройки которых 1953-й или более ранний. Рекламу рекомендуется 
размещать только на глухих фасадах зданий (брандмауэрах) в количестве не 
более 4-х. 
 Расклейку газет, афиш, плакатов, различного рода объявлений и реклам 
рекомендуется разрешать на специально установленных стендах. Для 
малоформатных листовых афиш зрелищных мероприятий возможно 
дополнительное размещение на временных строительных ограждениях. 
 Очистку от объявлений опор электротранспорта, уличного освещения, 
цоколя зданий, заборов и других сооружений рекомендуется осуществлять 
организациям, эксплуатирующим данные объекты. 

 Размещение и эксплуатацию рекламных конструкций следует 
осуществлять в порядке, установленном решением представительного органа 
муниципального образования. 
 Рекламные конструкции не рекомендуется располагать отдельно от 
городского оборудования (за редким исключением, например, конструкций 
культурных и спортивных объектов, а также афишных тумб), она должна его 
защищать или окупать его эксплуатацию. 
 Крупноформатные рекламные конструкции (билборды, суперсайты и 
прочие) не рекомендуется располагать ближе 100 метров от жилых, 
общественных и офисных зданий.».  
 2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 3. Опубликовать настоящее решение в газете «Дновец», разместить на 
сайте газеты и на официальном сайте муниципального образования 
«Дновский район» в сети Интернет. 

 
 

 
 Глава городского поселения «Дно»                                              Г.В. Яружный 

 
 




